
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГУ) 

ПРИКАЗ 
07.2ЮЛ 

Об утверждении 
учебно-методической документации Г П дополнительной образовательной 
программы (шифр XI.2254.*) 
на 2024/2025 учебный год 

L J L 
В соответствии с приказом первого проректора по учебной, внеучебной и учебна-

методической работе от 22.08.2016 № 6372/1 «Об утверждении Регламента создания и 
реализации дополнительных образовательных программ» (с последующими 
изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить учебно-методическую документацию дополнительной 
образовательной программы профессиональной переподготовки на базе среднего 
профессионального образования «Налоговое консультирование» (шифр XI.2254.*) на 
2024/2025 учебный год: 

1.1. Компетентностно-ориентированный учебный план (регистрационный 
номер 24/2254/1) (Приложение № 1); 

1.2. Календарный учебный график (Приложение № 2); 
1.3. Общую характеристику (шифр Х1.2254.*) (Приложение № 3). 
2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций 

Шишмакову Д. Э. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ не 
позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться 
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику 
Управления образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: служебная записка директора Центра дополнительных образовательных 
программ по направлениям международные отношения, политология, социология и 
экономика - заместителя начальника Отдела по сопровождению обучения по 
дополнительным образовательным программам Учебного управления Флягина А. А. 
от 22.05.2024 № 05/1/31-06-124. 

Начальник 
(Управления образовательных программ ( (' //// М. А. Соловьев]* 

L J 

mailto:org@spbu.ru


Приложение № 1 

УТВЕРЖДЕН 
приказом начальника 
Управления образовательных программ 

от т. pi. юг t ik'Jsw// 

Санкт-Петербургский государственный университет 
КОМПЕТЕНТНОСТНО-ОРИЕНТИРОВАННЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

дополнительной образовательной программы 

подвид программы 
позиция в лицензии 

по профилю (профилям) 
форма обучения: 

язык(и) обучения: 

Налоговое консультирование 
Tax Consultation 

ДОП профессиональной переподготовки 
Дополнительное профессиональное образование 

Не предусмотрено 
очная 

русский 

Регистрационный номер учебного плана 24/2254/1 

Санкт-Петербург 



Раздел 1. Формируемые компетенции 

1.1. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной 
программы: 

Код компетенции Наименование и (или) описание компетенции 

ДК-1 
Способен систематизировать и анализировать исходные данные для 
целей начисления налогов, сборов и взносов, в том числе страховых 

ДК-2 

Способен на основе типовых методик и действующей нормативно-
правовой базы рассчитывать показатели, характеризующие 
деятельность налогоплательщиков, в частности, налоговую базу, базу 
для исчисления страховых взносов, сумму налогов (сборов, страховых 
взносов), налоговую нагрузку 

дк-з Способен формировать и представлять отчетность по налогам, сборам, 
взносам, в том числе страховым 

ДК-4 
Способен анализировать и интерпретировать финансовую, 
бухгалтерскую и иную информацию, содержащуюся в 
отчетности и первичных документах хозяйствующего субъекта 

ДК-5 
Способен применять нормативные правовые акты, реализовывать 
нормы материального и процессуального права в профессиональной 
деятельности 

ДК-6 
Способен юридически правильно квалифицировать факты и 
обстоятельства 

ДК-7 
Способен подготавливать юридические документы, используемые в 
практике налоговых правоотношений 

ДК-8 
Способен критически оценивать предлагаемые варианты 
управленческих решений с точки зрения их влияния на налоговые 
обязанности организации 

ДК-9 

Способен разрабатывать и обосновывать предложения по 
совершенствованию учетной политики для целей налогообложения и 
бухгалтерского учета с учетом критериев социально-экономической 
эффективности и возможных налоговых последствий 

ДК-Ю 
Способен анализировать и толковать нормативные правовые акты, акты 
органов исполнительной власти, судебные решения в сфере налогового 
права и налогообложения 

ДК-11 Способен давать квалифицированные заключения и консультации по 
вопросам налогового права и налогообложения 

ДК-12 Способен квалифицированно толковать нормативные правовые акты 

ДК-13 
Способен квалифицированно применять нормативные правовые акты, 
реализовывать нормы законодательства о налогах и сборах в 
профессиональной деятельности 



Раздел 2. Организация обучения и итоговой аттестации 

Число часов аудиторной работы 
Число часов самостоятельной 

работы 

Л 
Я 

£ я н я 
й ^ о ч> 
% х 
•$ а 
о я 
5 ,Й 

Коды 

компетенций 

Наименование учебной дисциплины, 

практики, формы научно-

исследовательской работы, 

процедуры аттестации 

Виды 
аттестации 

Формы 
аттестации 

S 
К 
я V. 

3 о. 
ее 
X 
Я 2 

я 
я 
Я 

о 
ЕС та

кт
и

че
ск

и
е 

за
н

ят
и

я 

1б
ор

ат
ор

н
ы

е р
аб

от
ы

 

ж
тр

о
л
ьн

ы
е 

ра
б

от
ы

 

3 1 
К И 
и о а к Г

ек
ущ

и
й

 к
он

тр
ол

ь 

ат
те

ст
ац

и
я 

! п
ри

су
тс

тв
и

и
 п

ре
п

од
ав

ат
ел

я 

Го
д 

ру
ко

во
д

ст
во

м
 п

ре
п

од
ав

ат
ел

я 

г.
ч.

 с
 и

сп
ол

ьз
ов

ан
и

ем
 у

че
б

н
о-

то
ди

ч.
 м

ат
ер

и
ал

ов
 

ж
у
щ

и
й

 к
он

тр
ол

ь 

§ 
Я (• о 
V 
п 

Всего 

часов 

контакт 

ной 

работы 

Всего 

часов 

самост 

оятель 

ной 

работы 

fS- * Ч и и т « ш i-i ^ 4> m s н с 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 п 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

28 нед. Учётных недель 28 

Базовая часть периода обучения 

Блок(и) дисциплин 

Блок дисциплин 

Учебные дисциплины, реализуемые СПбГУ 

1 
ДК-5, ДК-6, 

ДК-7 

[075874] Налоговое право 

Tax Law 

промежуто 

чная 

аттестация 

зачёт 59 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 60 0 

2 
ДК-1.ДК-2, 

ДК-3, ДК-4 

[075875] Налогообложение 

юридических и физических лиц 

Taxation of Legal Entities and 

Individuals 

промежуто 

чная 

аттестация 

зачёт 79 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 80 0 

ДК-1, ДК-2, [075878] Итоговый экзамен по 

ДК-3, ДК-4, дополнительной образовательной 

1 

ДК-5, ДК-6, 

ДК-7, ДК-8, 

ДК-9, ДК-10, 

программе «Налоговое 

консультирование» 

Final Exam on the Additional 

итоговая 

аттестация 

итоговый 

экзамен 
0 0 32 0 0 0 0 0 8 0 0 0 0 0 40 0 

ДК-11.ДК- Educational Program «Tax 

12, ДК-13 Consultation» 



Число часов аудиторной работы 
Число часов самостоятельной 

работы 

Наименование учебной дисциплины, 
§ 
и 
ё 

к S й се 
сз =t 

В
 т

.ч
. с

 и
сп

ол
ьз

ов
ан

и
ем

 у
ч

еб
н

о-

м
ет

од
и

ч.
 м

ат
ер

и
ал

ов
 

Всего 
Всего 

часов 

Т
ру

д
оё

м
ко

ст
ь,

 

за
чё

тн
ы

х 
ед

и
н

и
ц

 

Коды 

компетенций 

практики, формы научно-

исследовательской работы, 

процедуры аттестации 

Виды 
аттестации 

Формы 
аттестации 

Л
ек

ц
и

и
 

С
ем

и
н

ар
ы

 

К
он

су
ль

та
ц

и
и

 

П
ра

кт
и

че
ск

и
е 

за
н

ят
и

я 

Л
аб

ор
ат

ор
н

ы
е 

ра
б

от
ы

 

К
он

тр
ол

ьн
ы

е 
ра

бо
ты

 

К
ол

ло
кв

и
ум

ы
 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь 

А
тт

ес
та

ц
и

я 

й п о 5 
6 
5 
К 
£0 
Н 
О £ 
я 
6 
и 

С и 
а с 
2 
о е о 
п о со о * 
Си 
St о с 

В
 т

.ч
. с

 и
сп

ол
ьз

ов
ан

и
ем

 у
ч

еб
н

о-

м
ет

од
и

ч.
 м

ат
ер

и
ал

ов
 

Т
 ек

ущ
ий

 к
он

тр
ол

ь 

А
тт

ес
та

ци
я 

контакт 
ной 

работы 

самост 
оятель 

ной 
работы 

1 
ДК-5. ДК-6, 

ДК-7 

[075876] Правовое регулирование 
экономической деятельности 

Legal Regulation of Economic Activity 

промежуто 
чная 

аттестация 
зачёт 35 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 36 0 

1 
ДК-1, ДК-2, 
ДК-3, ДК-4 

[075873] Бухгалтерский учет и 
отчетность 

Accounting and Reporting 

промежуто 
чная 

аттестация 
зачёт 35 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 36 0 

Учебные дисциплины, реализуемые Союзом "ПНК" 
ДК-1, ДК-2, 
ДК-3, ДК-4, 
ДК-5, ДК-6, [075877] Преддипломная практика по промежуто 

I ДК-7, ДК-8, налоговому консультированию чная зачёт 0 0 8 52 0 0 0 0 8 0 0 0 0 0 68 0 

ДК-9, ДК-10, Pre-diploma Practice in Tax Consulting аттестация 
ДК-11,ДК-
12, ДК-13 

Вариативная часть периода обучения 
Не предусмотрено 



Приложение № 2 

УТВЕРЖДЕН 
приказом начальника 
Управления образовательных программ 

от 02. оз гсгу к. 

КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК 
дополнительной образовательной программы 

«Налоговое консультирование» 
Шифр образовательной программы XI.2254.* 

№ 
п/п 

Вид учебной работы 
Продолжительность, 

в днях 

1 Учебные занятия 76 

2 Итоговая аттестация 2 



7 

Приложение № 3 

УТВЕРЖДЕНА 
приказом начальника 
Управления образовательных программ 

от <02 а г£>гч № 

Санкт-Петербургский государственный университет 
ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА 

дополнительной образовательной программы 

Налоговое консультирование 
Tax Consultation 

Шифр образовательной программы XI .2254.* 

подвид программы ДОП профессиональной переподготовки 
позиция в лицензии Дополнительное профессиональное образование 

по профилю (профилям) Не предусмотрено 
Форма обучения: очная 

Язык(и) обучения: русский 

Срок(и) обучения: 28 учетных недель 



8 

Раздел 1. Общая информация об образовательной программе 
1. Цель (аннотация/миссия) ДОП: 

Программа направлена на формирование и совершенствование в процессе обучения 
компетенций, необходимых для профессиональной деятельности специалиста в сфере 
законодательства о налогах и сборах - консультанта по налогам и сборам, а именно 
квалифицированное содействие юридическим и физическим лицам, направленное на полное и 
своевременное исполнение обязанностей по исчислению и уплате, удержанию и перечислению 

налогов, сборов и взносов, в том числе страховых. 
Требования современности определяют необходимость высокого уровня 

профессиональной компетентности специалистов, которые формируют рынок услуг по 
налоговому консультированию. 

Программа базируется на знаниях и компетенциях, полученных обучающимися на 
предыдущих ступенях образования, а также на практическом опыте работы в сфере 
юриспруденции и экономики, в том числе налогового права и налогообложения. 

Программа разработана с учетом требований к сетевой форме организации обучения и 
ориентирована на потребности рынка труда. Эффективность и новизна Программы заключается 
в совместной ее реализации с Союзом по организации деятельности консультантов по налогам и 
сборам «Палата налоговых консультантов», так как требует передачи обучающимся не только 
теоретических знаний, но и практических навыков, что обеспечивается профессиональными 
коммуникациями Союза по организации деятельности консультантов по налогам и сборам 
«Палата налоговых консультантов». 

В процессе реализации и освоения Программы решаются образовательные задачи для 
получения обучающимися необходимых умений, знаний и навыков для выполнения ими 
следующих трудовых функций: 
— постановка на учет в налоговых органах, ведение учета в целях исполнения налоговых 
обязанностей работодателем и/или в интересах третьих лиц, в том числе физических лиц; 

— обработка документации, информации при формировании налоговой отчетности, во 
время осуществления мероприятий налогового контроля (администрирования); 
— анализ норм законодательства Российской Федерации о налогах и сборах, 
правоприменительной практики и разъяснений государственных органов для целей налогового 
консультирования; 

— разработка и предоставление рекомендаций, методологическое обеспечение налогового 
учета, вопросов исчисления и уплаты налогов, сборов, взносов, в том числе страховых; 

— планирование и консультирование по предмету налоговых последствий ведения бизнеса, 
совершения хозяйственных операций, сделок; 

— разработка рекомендаций и представление законных интересов налогоплательщиков в 
государственных органах по урегулированию разногласий. 
2. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной 

Код 
компетенции Наименование и (или) описание компетенции 

ДК-1 Способен систематизировать и анализировать исходные данные для целей 
начисления налогов, сборов и взносов, в том числе страховых 

ДК-2 

Способен на основе типовых методик и действующей нормативно-правовой 
базы рассчитывать показатели, характеризующие деятельность 
налогоплательщиков, в частности, налоговую базу, базу для исчисления 
страховых взносов, сумму налогов (сборов, страховых взносов), налоговую 
нагрузку 

ДК-3 Способен формировать и представлять отчетность по налогам, сборам, 
взносам, в том числе страховым 

ДК-4 
Способен анализировать и интерпретировать финансовую, бухгалтерскую и 
иную информацию, содержащуюся в отчетности и первичных документах 
хозяйствующего субъекта 

ДК-5 Способен применять нормативные правовые акты, реализовывать нормы 
материального и процессуального права в профессиональной деятельности 

ДК-6 Способен юридически правильно квалифицировать факты и обстоятельства 



ДК-7 Способен подготавливать юридические документы, используемые в практике 
налоговых правоотношений 

ДК-8 Способен критически оценивать предлагаемые варианты управленческих 
решений с точки зрения их влияния на налоговые обязанности организации 

ДК-9 
Способен разрабатывать и обосновывать предложения по 
совершенствованию учетной политики для целей налогообложения и 
бухгалтерского учета с учетом критериев социально-экономической 
эффективности и возможных налоговых последствий 

ДК-10 
Способен анализировать и толковать нормативные правовые акты, акты 
органов исполнительной власти, судебные решения в сфере налогового права 
и налогообложения 

ДК-11 Способен давать квалифицированные заключения и консультации по 
вопросам налогового права и налогообложения 

ДК-12 Способен квалифицированно толковать нормативные правовые акты 

ДК-13 
Способен квалифицированно применять нормативные правовые акты, 
реализовывать нормы законодательства о налогах и сборах в 
профессиональной деятельности 

3. Требования к профессорско-преподавательскому составу, необходимому для реализации 
образовательной программы: 

К проведению учебных занятий привлекаются преподаватели, имеющие высшее 
экономическое и/или юридическое образование, ученую степень в области экономики и/или 
юриспруденции и/или опыт практической деятельности в области экономики/ экономики и 
управления / права / налогообложения / бухгалтерского учета / налогового консультирования. 
4. Условия реализации, делающие ДОП уникальной или дающие дополнительные 
конкурентные преимущества на рынке образовательных услуг: 

Программа реализуется совместно с Союзом по организации деятельности 
консультантов по налогам и сборам «Палата налоговых консультантов». 

Аккредитация программы в Союзе по организации деятельности консультантов по 
налогам и сборам «Палата налоговых консультантов» даёт возможность получения по 
результатам итоговой аттестации квалификационного аттестата "Консультант по налогам и 
сборам" с вступлением в члены «Палаты налоговых консультантов». 
5. Возможные модели особенности реализации: сетевая форма обучения. 

Формат реализации: гибридный - аудиторный и удалённый с использованием 
информационно-коммуникационных технологий одновременно. 

Программа реализуется в сетевой форме. 

Раздел 2. Таблица соответствия действующих профессиональных стандартов направлению 
подготовки 

Код 
профессионального 

стандарта по 
классификации 

Минтруда 

Область 
профессиональной 

деятельности 

Вид профессиональной 
деятельности 

Наименование 
профессионального 

стандарта 
(с последующими 

изменениями и 
дополнениями) 

08.044 Финансы и 
экономика 

Налоговое 
консультирование 

Консультант по налогам 
и сборам 


